VERS. 16. *Et reversi estis.*

Non ulciscor tantum, quod iniique cum illis actum
 est, sed et legis transgressionem.

VERS. 17. *Vos non audistis me.*

De summa pietatis agitur. Quid igitur? gravis,
 inquit, punitio, mors pro servitute, et enjusnam rei
 gratia ita rependitur? Jusjurandum violatum, pacta
 conculcata sunt, ipsum Dei magnam nomen affe-
 ctum injuria. Cum ergo videris eos dispersos, non
 tantum factam in servos iniquitatem cogites, sed
 addito et Deum per illos contumelia affectum, et
 videbis eos luere pœnas citra meritum.

* VERS. 17. *Ecce ego rogo vobis dimissionem, ait
 dominus.* Et post pauca. [VERS. 18.] *Et dabo homines
 qui transgressi sunt testamentum meum, qui non stu-
 biliterunt sermones testamenti mei quod fecerunt ad
 faciem meam, vitulum quem conciderant in duas
 partes, et transierunt per medium divisionum earum
 principes Juda et principes Jerusalem : et quæ si-
 quuntur.*

Fœderis formam proposuit propheta, clariorem
 inferens redargutionem : cum enim vitulum Deo
 sacrificassent, et in duas partes dissecuissent,
 transierunt per medium, et adductis partibus divi-
 sis, pacto convenerunt se pro Deo libertate dona-
 toros prout lex jubebat¹², servos : pollicentes se
 id præstituros, ut Deum pro ira proposita redde-
 rent propitium. Deinceps pseudoprophetarum cau-
 sa, ac si Deus non irasceretur, manumissos pœni-
 tentia ducti revocarunt, in servitatem. fratres igitur
 Deus illis convictis comminatur perditionem. Porro
 quis dicere quis juste potuisset, illa revocationis
 verba habita tunc temporis, cum animo meliores
 videbantur, et Deum promississos, ideoque propheta
 in animi incidit perplexitatem obsessa civitate,
 cum illos videret immutato. Propterea Deus illum
 reddens persuasum, et excidium prædixit, et men-
 tem manifestavit eorum qui pietatem simulabant.

Nihil aliud urbis obsidendæ causa fuit, quam
 pactationum violatio illarum etiam quas cum Barba-
 ris Sedecias consecerat. Quid his fieri possit insul-
 sius? Perjurium cepit urbem; et idem morbus
 iterum grassatur : tantum non pugnantibus cum Deo
 isthæc agebant. Qui juramenta adhibebis, eaque
 transgredimini, punitioes considerate.

* **VERS. 4.** *Quam introduzi in domum Domini, in pastophorium filiorum Annan. Hoc est in exedram assignatam Annam. Ipse autem erat prope domum principum super pastophorium Maasei filii Salmon custodientis atrium. Hebræus, Custodientis vestimentum ministerii.*

VERS. 5. *Et dedi coram eis.*

Sane admiratione dignum quomodo in tali populo vitam ducentes excellens vitæ institutum tenebant. Levitæ quidam erant : hi multa viderant exempla, Nazaræos, Eliam, et Elisæum, et illos æmulati sunt. Vides, si animum attendere vellent, non defuisse exempla ? Sed et hi captivi ducti sunt ; nam si Jeremias, et Ezechiel, et Daniel, multo magis et ipsi : probis quippe generosisque viris nihil horum molestiam attulit, imo eos splendidiore reddebat, et in ærumnis maximam, id est solatium. *Et paucis interjectis.* Et introduxit illos in domum Domini, et loci et viri auctoritate nectentur : at nihil eos seduxit, ita ut nullus omnino Judæis excusationis locus relictus sit. *Et post pauca.* Considera res apostolicas præfiguratas.

VERS. 6. *Et dixerunt : Non bibemus vinum : quia Jonadab filius Rechab pater noster mandavit nobis. Non bibetis vinum vos, et filii vestri usque in sæculum.* Et quæ sequuntur.

Hi ab Jonadab orti erant²⁴ ; qui a zelo pro Deo exæstians, in occursum venit regi. Is igitur olim intuens regis Achab iniquitatem, sciensque prophetarum sermones esse veros, et indubitanter expectans civitatis excidium, et urbium ruinam, hæc mandarat filiis suis, ut nedum ipsi ea observarent, verum et suos monerent posteros de servando mandato eodem. Quapropter hi ad hunc usque diem progenitoris præceptum servare videntur.

VERS. 8. *Nos, et uxores nostræ.*

Deinde ne quis diceret : Quomodo igitur nunc civitatem ingressi estis, domosque habitatis ? irruptionis belli causam adducunt, summæ quippe deventiæ esset, sponta se hostibus tradere.

VERS. 13. *Non accipietis disciplinam.*

Filii Jonadab mandatum viri mortui observarunt, vos autem mea, me contempstis. Vultis quanto faciliora præceperim nosse ? ego quidem mandavi perquam facilia et necessaria, hoc est ut abstineretis a nequitia et idolis ; ille vero maxime ardua. Et ille quidem dixit et excessit ; ego autem vobis quotidie insurro, nec quidquam perficio.

VERS. 16. *Et stabiliverunt filii Jonadab.*

Nec dicit quale ; sed nolens eos vehementer objurgare, vide ut se ad populi sensum accommodet, nihil tyrannice agit, quomodo omnem illis veniam

* *Ἦν εἰσῆγαγον εἰς τὴν οἶκον Κυρίου, εἰς τὸ παστοφόριον υἱῶν Ἀννάν. Τουτέστιν, εἰς τὴν ἐξέδραν τὴν ἀπονενημένην τῷ Ἀννάν. Αὐτὸς δὲ ἐστὶν ἐγγὺς οἴκου τῶν ἀρχόντων ἐπάνω τοῦ παστοφορίου Μαυσαίου υἱοῦ Σαλμών, τοῦ φυλάσσοντος τὸν σταθμὸν. Ὁ Ἑβραῖος, τοῦ φυλάσσοντος τὴν ἐσθῆτα τῆς λειτουργίας.*

Καὶ ἔδωκα κατὰ πρόσωπον αὐτῶν.

Ἄξιον θαυμάσαι, πῶς ἐν τοιοῦτῳ δήμῳ ζῶντες, τὴν ἀκραν ἤσκησαν φιλοσοφίαν. Λευίται τινες ἦσαν οὗτοι εἶδον πολλὰ ὑποδείγματα, τοὺς Ναζαράους, τοὺς περὶ Ἰλίαν καὶ Ἐλισσαῖον, ἐζήλωσαν. Ὁρᾷ, ὅτι εἰ ἐθούλοντο προσέχειν, εἶχον ὑποδείγματα ; Ἀλλὰ καὶ οὗτοι γεγόνασιν αἰχμάλωτοι ἑ γὰρ Τερεμίας, καὶ Ἰεζεκιήλ, καὶ Δανιήλ, πολλῶν μᾶλλον καὶ οὗτοι. Τοὺς γὰρ ἀγαθοὺς καὶ γενναίους ἀνδρας οὐκ ἐν τούτων ἐλύπει, ἀλλὰ καὶ λαμπροὺς ἐποίησεν, καὶ ἐν δόξαις παραμυθία τὸ πρᾶγμα ἐστὶ. *Καὶ μετ' ὀλίγα* Καὶ ἤγαγεν αὐτοὺς εἰς οἶκον Κυρίου, ἵνα καὶ ἀπὸ τοῦ τόπου, καὶ ἀπὸ τοῦ ἀνδρὸς δυσωπηθῶσιν ἄλλ' οὐδὲν αὐτοὺς ἐδελέασεν, ὥστε πάντοθεν ἀνήρηται τοῖς Ἰουδαίοις ἀπολογία. *Καὶ μετ' ὀλίγα* Ὁρα τὰ ἀποστολικὰ προειληφότα.

Καὶ εἶπον Ὁ μὴ πίνωμεν οἶνον, ἕτι Ἰωναδάβ υἱὸς Ρεχάβ ὁ πατήρ ἡμῶν ἐνετείλατο ἡμῖν. Ὁ μὴ πίνετε οἶνον ὑμῖς, καὶ οἱ υἱοὶ ὑμῶν ἕως τοῦ αἰῶνος, καὶ τὰ ἐξῆς.